
C O M U N E   DI   L O V E R E  
PROVINCIA DI BERGAMO  

 

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi - 
  Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704  
 
 

 
 

                                                                                                     
                                                        

    DELIBERAZIONE N. 48   
  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: ACCETTAZIONE DONAZIONI IN RELAZIONE 

ALL’EMERGENZA SANITARIA COVID-19.- 
 
 

L’anno 2020 addì 12 del mese di Maggio alle ore 18:00 mediante collegamento da remoto, 
e segnatamente mediante utilizzo della piattaforma Skype, previa osservanza delle formalità 
prescritte dal regolamento approvato con Decreto sindacale n. 4 del 24/03/2020, sono stati oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta comunale. 

 
All’APPELLO risultano: 
 

Cognome e Nome Qualifica Presente/Assente 
PENNACCHIO ALEX Sindaco Presente 

URGNANI SIMONETTA Vicesindaco Presente 
GUIZZETTI GIOVANNI Assessore anziano Presente 

RAPONI SARA Assessore Presente 
MACARIO NICOLA Assessore Presente  

 
 

Partecipa il Segretario Comunale GREGORINI FABIO il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 

Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il 
collegamento internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e 
degli altri partecipanti alla seduta, si procede al suo regolare svolgimento. 
 
 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PENNACCHIO ALEX – Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 



C O M U N E   DI   L O V E R E  
PROVINCIA DI BERGAMO  

 

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi - 
  Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704  
 
 

 
DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

N. 48 DEL 12-05-2020 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
CONSIDERATO CHE: 
• Con la deliberazione del Consiglio comunale n. 10 in data 02.04.2020, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di previsione 2020/2022; 
• Con la deliberazione del Consiglio comunale n. 9 in data 02.04.2020, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stata approvata la nota integrativa al DUP per l’esercizio 

finanziario 2020-2022; 
• Con la deliberazione del Consiglio comunale n. 12 in data 07.05.2019, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto di gestione per l’anno 2018; 
• Con la deliberazione di Giunta comunale n. 36 del 07.04.2020 è stato approvato il PEG 2020; 

 
RICHIAMATO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
CONSIDERATO CHE: 
- L’azienda GF ELTI ha donato ai Servizi Sociali del Comune di Lovere 25.000 euro per 

l’acquisto di D.P.I.- AUSILI MEDICI-INDUMENTI SANITARI- STRUMENTAZIONI per 
far fronte all’emergenza COVID-19; 

- L’azienda MEG TRADING SRL ha donato al Comune di Lovere 3.000 euro per far fronte 
all’emergenza COVID-19 senza ulteriori vincoli di destinazione; 

- L’europarlamentare ON. ZANNI MARCO ha donato al Comune di Lovere 3.250 euro per far 
fronte all’emergenza COVID-19 con destinazione vincolata a favore dell’ospedale territoriale 
di Lovere SS. CAPITANIO E GEROSA per finanziare il progetto di rifacimento dell’impianto 

di sanificazione e di condizionamento del reparto di pronto Soccorso e di Medicina; 
 
DATO ATTO: 
• che ai sensi dell'art. 3 comma 1 del D.Lgs.vo n. 346/1990 "non sono soggetti all'imposta sulle 

donazioni i trasferimenti a favore dello Stato, delle Regioni, delle Province e dei Comuni ne 
quelli a favore di Enti pubblici e di fondazioni o associazioni legalmente riconosciute, che 
hanno come scopo esclusivo l'assistenza, lo studio, la ricerca scientifica, l'educazione, 
l'istruzione o altre finalità di pubblica utilità, nonché quelli a favore delle organizzazioni non 
lucrative di utilità sociale (ONLUS) e a fondazioni previste dal decreto legislativo emanato in 
attuazione della legge 23/12/1998 n. 461"; 

• che pertanto il Comune di Lovere non è soggetto al pagamento dell'imposta di donazione 
riguardo ai trasferimenti a titolo di liberalità aventi come scopo esclusivo, tra gli altri, la finalità 
di pubblica utilità; 

• che la donazione in oggetto si colloca all'interno del sopracitato Decreto Legislativo e che 
nessun onere sarà a carico dell’Ente; 

• che, a seguito dell'entrata in vigore dell'art. 1 della Legge 192/2000, che sostituisce l'art.13 della 
legge 15 maggio 1997 n. 127, sono state abrogate tutte le disposizioni che subordinavano 
l'accettazione di lasciti o donazioni di qualsiasi natura o valore da parte dei Comuni ad 
autorizzazione prefettizia; 

 



C O M U N E   DI   L O V E R E  
PROVINCIA DI BERGAMO  

 

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi - 
  Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704  
 
 

 
DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

N. 48 DEL 12-05-2020 
 

 
 

RITENUTO pertanto di accettare le donazioni sopra esposte, tenuto conto dei vincoli di 
destinazione posti dai donanti; 
 
VISTI gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Segretario comunale e di 
Ragioneria in ottemperanza alle disposizioni contenute all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
ALL'UNANIMITA' di voti, espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
1. DI ACCETTARE le seguenti donazioni: 
- L’azienda GF ELTI ha donato ai Servizi Sociali del Comune di Lovere 25.000 euro per 

l’acquisto di D.P.I.- AUSILI MEDICI-INDUMENTI SANITARI- STRUMENTAZIONI per far 
fronte all’emergenza COVID-19; 

- L’azienda MEG TRADING SRL ha donato al Comune di Lovere 3.000 euro per far fronte 
all’emergenza COVID-19 senza ulteriori vincoli di destinazione; 

- L’europarlamentare ON. ZANNI MARCO ha donato al Comune di Lovere 3.250 euro per far 
fronte all’emergenza COVID-19 con destinazione vincolata a favore dell’ospedale territoriale di 
Lovere SS. CAPITANIO E GEROSA per finanziare il progetto di rifacimento dell’impianto di 

sanificazione e di condizionamento del reparto di pronto Soccorso e di Medicina; 
 

2. DI ASSEGNARE le già menzionate risorse ai seguenti responsabili: 
- DONAZIONE GFELTI- dott. MICHELE LORANDI, in qualità di responsabile del COC di 

Lovere, stabilendo come destinazione principale l’acquisto di DPI per la popolazione di Lovere; 
- DONAZIONE MEG TRADING- dott. MICHELE LORANDI, in qualità di responsabile del 

COC di Lovere, stabilendo come destinazione l’acquisto di nuovo vestiario per la protezione 
civile; 

- DONAZIONE ZANNI- dott. TIRABOSCHI ANDREA, in qualità di responsabile dell’Area 
Gestione Risorse, al fine di trasferire la stessa all’amministrazione competente ASST 
BERGAMO EST per il progetto di rifacimento dell’impianto di sanificazione e di 
condizionamento del reparto di pronto Soccorso e di Medicina dell’ospedale SS. CAPITANIO 
E GEROSA di Lovere; 

 
3. DI AUTORIZZARE i responsabili all'adozione dei provvedimenti conseguenti alla presente 

deliberazione; 
 

4. DI STABILIRE che una volta ultimate le procedure di spesa e l’implementazione dei servizi, 
sia data ampia rendicontazione delle risorse donate sul sito dell’amministrazione; 
 

5. DI DICHIARARE la presente deliberazione, con voti unanimi e stante l’urgenza di provvedere, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 
          



C O M U N E   DI   L O V E R E  
PROVINCIA DI BERGAMO  

 

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi - 
  Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704  
 
 

 
DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

N. 48 DEL 12-05-2020 
 

 
 

 
Il Sindaco Il Segretario Comunale 

(PENNACCHIO ALEX) 
 
 

_____________________ 

(GREGORINI FABIO) 
 
 

______________________ 
 
=================================================================== 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,  
 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 12-05-2020 
 
o  decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione - art. 134, c. 3 del T.U. n. 267/2000 

 
      X  perché dichiarata immediatamente eseguibile - art. 134, c. 4 del T.U. n. 267/2000 

 
Dalla residenza comunale, lì 12-05-2020 
 
 

Il Segretario Comunale 
(GREGORINI FABIO)  

  
 ________________________ 
 
 
 

 
 


